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Крупный план

Виктория Юрьевна, давайте позна-
комим Вас с читателем. Расскажите 
о себе. Как пришли в гостиничный 
бизнес? С чего начался Ваш професси-
ональный путь?

Виктория Суденкова: Я училась в 
Симферополе и окончила Национальную 
академию природоохранного и курорт-
ного строительства (НАПКС). Работать в 
строительную компанию «Консоль» пришла 
сразу из института благодаря дружбе с под-
ругами, которые учились на курс старше. 
Они во время учёбы проходили практику в 
Севастополе в сфере недвижимости, мно-
го хорошего об этом месте рассказывали. 
На втором курсе я тоже загорелась идеей 
работать в этом направлении и поступила 
на факультет в институт «Консоль». Нам 

читали лекции, платили стипендию, опла-
чивали практику в Севастополе, которая 
длилась два месяца. 

Через несколько лет мне предложили 
выйти на работу на должность младшего 
специалиста в отдел недвижимости, где 
я проработала два года. Это направление 
мне очень нравилось, потому что специфи-
ка была знакомой, я ведь училась на стро-
ителя, проекты для меня — не тёмный лес. 

В 2010 году я перевелась на работу в 
сферу оценки недвижимости и имущества. 
Но, как выяснилось, такая работа не со-
всем мне по духу, и я уволилась спустя год. 
Затем заняла должность администратора 
в «Консоль-Спорт Премиум клуб» в Сим-
ферополе. Четыре часа стажировки мне 
показались пятью минутами — настолько 
захватило меня это дело.

Интервью с директором спа-отеля «Консоль Спорт-Никита» 
в г. Ялта Суденковой Викторией Юрьевной

Крым богат разнообразием отелей и гостиниц на любой вкус. Тем не менее, 
каждый из них знаменит чем-то особенным. Безусловно, это заслуга, пре-
жде всего, руководства и коллектива, которые стараются удивить гостей и 
подарить незабываемый отдых. О том, как эффективно вести бизнес, вы-
страивать крепкие отношения с коллективом, всегда оставаться на одной 
волне с отдыхающими и знать, что им нужно, мы обсудили с директором 
«Консоль Спорт-Никита» г. Ялта Викторией Юрьевной Суденковой.

Спустя четыре года меня перевели в 
школу «Консоль» в микрорайоне Марьино. 
Было очень сложно перестроиться, заново 
привыкать к новым людям, я рыдала все 
пять дней стажировки, но потом освоилась 
и отлично справлялась со своими обязан-
ностями на протяжении 3,5 лет. 

Следующим витком в моей карьере стал 
гостиничный комплекс «Консоль-Спорт 
Спа-Никита» в Ялте. 

Конечно, переезд — это всегда стресс 
для любого человека. Сложнее всего было 
оставить свою привычную жизнь: кварти-
ру, занятия, друзей, семью. Но я взяла себя 
в руки и решила, что это всё-таки новые 
возможности и развитие. И плакала уже 
не пять, а три дня (смеётся— прим.ред.). 
Это была уже совсем новая работа, другая 
специфика, но мне она далась легко, так 
как опыт общения с людьми огромный. 

Вот уже много лет и до сегодня мне очень 
нравится моя работа, видимо в этом при-
чина наших длительных отношений!  

 Расскажите подробнее о том, чем Вы 
занимаетесь ежедневно? Так скажем, 
распишите будни директора.

Виктория Суденкова: Утро традици-
онно начинается с рабочей планёрки, на 
которой мы обсуждаем прошлый день, 
проговариваем замечания, пожелания, 
планируем дальнейшую работу. Ежедневно 
я обязательно делаю обход комплекса, 
проверяю качество уборки, занимаюсь 
рестораном и необходимыми закупками. 

В течение дня наблюдаю за бронью 
и стараюсь большую часть времени на-
ходиться в зоне reception, а не сидеть в 
кабинете. Это даёт мне понимание о том, 
как персонал взаимодействует с гостями 
и возможность вовремя подсказать, скор-
ректировать действия или дать полезный 
совет подчинённым. 

Сколько сотрудников находится у 
Вас в подчинении? Как опытный руко-
водитель, поделитесь, как эффективно 
строить отношения с коллективом? И 
что лично Вы вкладываете в понятие 
«эффективные отношения»? 

Виктория Суденкова: Сейчас в моём 
подчинении находится 35 человек. Могу 
сказать, что эффективные отношения скла-
дываются в коллективе, когда у всех есть 
взаимопонимание и уважение. Например, 
когда очередная смена вернулась после 
выходных, я обязательно спрашиваю о 
том, как люди провели время, отдохнули 
ли. Я интересуюсь, чем мои подчинённые 
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живут, какое у них настроение. Это помо-
гает выстраивать хорошие человеческие 
отношения. В коллективе у нас дружеская 
атмосфера, но, при этом, никто не за-
бывает о том, что я — директор, поэтому 
дисциплина отлажена, работа кипит. И 
все же сотрудники не боятся подойти ко 
мне с вопросом или посоветоваться — я 
всегда подскажу и поддержу, просто и по-
человечески. 

Как опытный руководитель, скажите, 
какие принципы Вы выбрали для себя 
в работе с подчинёнными? 

Виктория Суденкова: Мой основной 
принцип — это кнут и пряник. Если че-
ловек хорошо постарался, проявил себя, 
то я обязательно это отмечу и похвалю. 
Это касается как уборки в номерах, так и 
приготовления пищи в ресторане. Когда 
сотрудник хорошо выполняет своё дело, 
то он, несомненно, заслуживает добрых 
слов и высокой оценки от руководства. Это 
приятно, люди ценят такое отношение, и в 
следующий раз постараются ещё больше.

А если говорить о бизнесе, какие 
принципы его построения здесь важ-
ны?

Виктория Суденкова: Существуют 
определённые алгоритмы для работы 
руководителя, которые ни в коем случае 
нельзя нарушать. Например, сегодня про-
верить качество уборки, а завтра нет — так 
не работает. Ежедневно нужно выполнять 
всё по пунктам, не надеясь на то, что 
какая-то мелочь окажется незамеченной 
гостем. В гостиничном бизнесе, в первую 
очередь, должна быть идеально отлажена 
дисциплина. 

Что Вы считаете главным достижени-
ем на этой должности?

Виктория Суденкова: Считаю, что за 
много лет работы в сфере обслуживания 
мне удалось сохранить огромную любовь 
к людям. Каждый день я с радостью иду на 
работу, люблю то, чем занимаюсь. Недавно 
мы с коллегами это обсуждали на совеща-
нии. Расскажу пример, в нашей сети есть 
своя школа. Руководство присутствовало 
на линейке 1 сентября и осталось под при-
ятным впечатлением. Это ведь не только 
доход, но и удовольствие от того, чем за-
нимаешься. Дети красивые, счастливые, 
а мы рады, что предоставляем им такие 
условия, в которых комфортно учиться. 
Тоже самое и у нас в гостинице: когда гость 
уезжает в прекрасном настроении от нас, 
то и мы радуемся, что подарили человеку 
замечательный отдых в хорошем месте. 
Это вдохновляет! 

Судя по Вашим публикациям в соцсе-
тях, Вы лично участвуете в жизни отеля 
абсолютно во всех вопросах: начиная 

от интерьера номеров, заканчивая 
цветами для озеленения территории. 
Расскажите, откуда столько сил и энер-
гии? Где черпаете эти запасы?

Виктория Суденкова: Есть старая-до-
брая поговорка: «Движение – жизнь», 
которая идеально подходит под описание 
моего образа жизни. Энергию даёт имен-
но движение. Если вы будете лежать на 
диване, ожидая, что скоро силы появятся, 
то зря. Энергия придёт только на какое-то 
совершаемое вами действие. И так по 
порядку можно столько всего успеть за 
короткий промежуток времени. Ещё я за-
метила, как меняет настроение музыка. 
Пока утром собираюсь на работу, включаю 
любимые песни, и сразу всё становится на 
свои места, — я бодра и энергична. Чаще 
всего слушаю Григория Лепса, мне его 
музыка очень нравится. Пускай это тоже 
будет моим секретом (смеётся — прим.
ред.).

Как Вы относитесь к автоматизации, 
которая всё больше и больше заполня-
ет нашу жизнь, а тем более вашу сферу 
деятельности? Возможно ли в ближай-
шем будущем заменить человека в 
сфере отельного бизнеса? Хотели бы 
Вы этого? 

Виктория Суденкова: Нет, считаю, 
человека в этом деле никогда не заменит 
машина. Безусловно, сейчас многое авто-
матизировано, но именно человек играет 
важнейшую роль в отельном бизнесе. 
Выше мы уже говорили о том, что гостям 
нужно внимание и забота, а её сможет 
оказать только реальный живой человек. 
Это можно сравнить с аппаратной кос-
метологией. Ни один аппарат не сможет 
сделать настолько качественный массаж 
лица, например, как это сделает опытный 
косметолог. 

Есть много ироничных выражений 
про «знаменитый» крымский сервис. 
Как вы относитесь к ним и что делаете, 
чтобы сервис в вашем отеле отличался?

Виктория Суденкова: Сервис зависит 
напрямую от человека, который его оказы-
вает. Неважно, где вы работаете: в отеле, 
ресторане или на АЗС. О нас могу сказать, 
что стараемся прислушаться к желаниям 
каждого гостя. Именно с этой целью я 
много времени провожу на ресепшене, 
чтобы поговорить с гостями при заселении, 
выезде или просто поболтать между делом, 
узнать, как им живётся у нас. Мы всегда 
интересуемся при выселении отдохнул 
ли человек, что понравилось и так далее. 
Самое важное правило — молниеносно 
реагировать, если появилось какое-то за-
мечание гостя. Поверьте, быстрая реакция 
оставит в результате хорошее впечатление 
об отеле, и гость будет помнить, что его 
проблему в считанные минуты решили и 

вернётся к вам ещё ни один раз. Ни в коем 
случае нельзя игнорировать замечания 
людей и пускать всё на самотёк.

А приходилось ли самой сталкиваться 
с тем самым «сервисом»? 

Виктория Суденкова: Да, приходилось, 
но могу сказать о себе, что я не приверед-
ливый клиент. Даже, если что-то пошло 
не так, то я могу в шуточной форме дать 
понять, что я недовольна ситуацией. Ну, 
например, в ресторане очень долго несли 
блюдо. Я никогда не буду устраивать скан-
далов по этому поводу, но могу пошутить о 
том, что «о нас забыли».

Виктория Юрьевна, как Вы подходите 
к подбору персонала, что для Вас важно 
в человеке, в специалисте? Берёте со-
трудников только с опытом или можете 
взять ответственность за начинающих 
специалистов?

Виктория Суденкова: Так как я сама 
прошла все этапы становления — от адми-
нистратора до директора, — всегда готова 
помочь человеку набраться опыта, если у 
него есть такое желание. На работу беру и 
молодых специалистов, и людей с большим 
опытом. Просто я прекрасно понимаю, что 
человеку, только что окончившему вуз, 
негде взять этот опыт, который требуют 
некоторые работодатели. Мне не сложно 
ввести в курс дела новичка и первое время 
всё в подробностях объяснять. Я готова 
научить и дать те знания, которыми я сама 
владею. Главное, чтобы у человека было 
стремление и желание достичь успеха в 
работе. В подборе персонала для меня 
важно, чтобы сотрудник любил людей так, 
как и я их люблю, потому что в сфере услуг 
без этого строить работу невозможно. 

А как обстоят дела внутри отельной 
среды? Можно ли сказать, что у вас 
есть профессиональный нетворкинг? 
Общаются ли управленцы между собой 
и нужно ли это вообще? 

Виктория Суденкова: Да, конечно. 
У нас есть общий чат, где между собой 
общаются руководители крупных отелей 
Крыма во главе с министерством курортов 
и туризма Республики. Мы обсуждаем экс-
тренные ситуации, помогаем друг другу, 
откликаемся на просьбы, поздравляем 
коллег с праздниками. Такая площадка, не-
сомненно, важна для профессионального 
общения и роста.

Сегодня многие пытаются предоста-
вить бонусы отдыхающим, чтобы в кон-
курентной сфере забрать всё внимание: 
бесплатный трансфер от Краснодара до 
отеля, экскурсии по Крыму за счёт от-
еля, кинотеатры под открытым небом, 
трансфер к морю и т.д. Делаете ли Вы 
что-то такое, есть ли такие цели или у 
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Вас другая стратегия?

Виктория Суденкова: У нас есть такая 
практика: когда гости на протяжении дли-
тельного времени проживают в нашем 
отеле, мы стараемся разнообразить их 
отдых и за свой счёт отправляем на экс-
курсии по Крыму. Заранее интересуемся, 
куда бы люди хотели поехать, выделяем 
им наш транспорт, и водитель весь день 
в их распоряжении. Кроме того, у нас 
есть постоянная акция для именинников 
— скидка на проживание и посещение 
спа-комплекса. Постоянным клиентам в 
день отъезда мы всегда дарим памятные 
подарки: крымский мёд, ялтинский лук 
и наше крымское вино. Люди это запо-
минают и даже ждут особых праздников, 
чтобы открыть подаренное вино и попро-
бовать мёд. 

Виктория Юрьевна, расскажите о 
стратегиях. Какие цели ставите перед 
собой на ближайшее время?

Виктория Суденкова: Планируем рас-
ширить номерной фонд, банный комплекс. 
Недавно у нас отдыхали гости из Петер-
бурга, которые рассказали, что приехали 
специально попариться в наших знамени-
тых банях. Ориентируясь на потребности 
гостей, мы совершенствуем наши услуги 
и добавляем то, чего не хватает. Конечно, 
в Крыму огромное разнообразие оте-
лей, однако где-то, например, отличные 

парные, но холодный бассейн, который 
в итоге и запомнится. Мы же стараемся 
сделать качественнее и лучше, чем в дру-
гих местах размещения, чтобы отдых был 
комфортным. 

Говоря о том, что отельный бизнес 
является сложным и требующим огром-
ного количества сил и концентрации. 
Расскажите, пожалуйста, как Вы пере-
ключаетесь с работы на личную жизнь? 
Какие у Вас хобби?

Виктория Суденкова: Занимаюсь 
спортом в тренажёрном зале, на танцы 
приезжаю в Симферополь раз в неделю, 
когда выпадает выходной. Это даёт мне 
силы и энергию. Один раз в неделю в 
Ялте езжу на игру в «Мафию». Это вообще 
отдельная история. Меня туда пригласила 
подруга, больше я никого не знала. Люди 
собираются совершенно из разных сфер, 
разных профессий. Это очень интересно. 
Например, летом я познакомилась на 
игре с девушкой, которая на протяжении 
шести лет ежедневно играет в «Мафию», не 
отвлекаясь ни на праздники, ни на отпуск. 

Ещё мне помогает расслабиться во-
ждение. Я очень люблю водить машину, 
слушать музыку по дороге. Для меня не 
проблема приехать из Ялты в Симферо-
поль и обратно по делам. За рулём я уже 17 
лет, и это для меня особый вид разгрузки 
нервной системы и мыслей.

В завершение нашей беседы, дайте, 
пожалуйста, несколько советов начи-
нающим отельерам. Что нужно, чтобы 
твоё имя знали?

Виктория Суденкова: Подведя итог 
всего вышесказанного, я хочу добавить, 
что всё зависит от людей на местах. Чтобы 
добиться отличных результатов, нужно 
обязательно вкладывать душу в дело, 
которым занимаешься. Слушать клиентов 
и реагировать на их замечания. Всё при-
ходит с опытом, и только со временем мы 
можем точно понять, куда двигаться. И 
дисциплина! Руководитель сам должен 
всё проверять, контролировать и следить 
за порядком в своём отеле. И, конечно, 
развитие — наблюдать, как у других и об-
ращать внимание на какие-то моменты, 
которые можно почерпнуть для своего 
бизнеса. 

Благодарим Викторию Юрьевну за ис-
креннее, познавательное и позитивное 
интервью! Желаем успехов в карьере, 
процветания и благополучия!

Интервью проводила Юлия Лепихова

Жизнь банкротов упрощается
Президент России Владимир Путин подписал закон, меняющий 

максимальный и минимальный размер долга, возможного для 
банкротства граждан без суда. 

Согласно закону максимальный порог долга для внесудебного 
банкротства увеличивается до 1 миллиона с 500 тысяч рублей, а 
минимальный — снижается до 25 тысяч с 50 тысяч рублей.

Вместе с тем вдвое сокращается срок — с десяти до пяти лет, по 
истечении которого гражданин может повторно воспользоваться 
внесудебным банкротством. 

В перечень лиц, которым доступна такая процедура, включаются 
граждане, у которых единственным доходом является пенсия, а 
также получатели ежемесячного пособия в связи с рождением 
и воспитанием ребёнка. Такие граждане смогут инициировать 
внесудебное банкротство через год после начала принудительного 
взыскания.

Также к внесудебному банкротству допустят граждан, в отношении 
которых более 7 лет осуществляется принудительное взыскание 
задолженности. 

Источник: Федеральный закон от 04.08.2023 № 474-ФЗ

Пенсионеров могут освободить от налога при сдаче жилья
Вице-спикер Госдумы от ЛДПР Борис Чернышов считает, что 

пенсионеров следует освободить от уплаты НДФЛ при сдаче квартир 
в аренду.

«Предлагаю освободить пенсионеров от уплаты НДФЛ при сдаче 
квартир в аренду. Сейчас налог составляет 13% от стоимости аренды. 
Для многих пожилых людей сдача недвижимости является «второй 
пенсией», — заявил Чернышов, который также является кандидатом 

в мэры Москвы.
Часто вторая квартира, которую можно сдавать, — это результат 

труда нескольких поколений, отметил политик.
«Уверен, что небольшой доход от сдачи такой недвижимости должен 

целиком идти владельцу, как благодарность за труд в течение всей 
жизни», — подчеркнул парламентарий.

Источник: РИА Новости

Бесплатными обедами предлагается кормить всех школьников
Председатель думского Комитета по труду, социальной политике 

и делам ветеранов Ярослав Нилов сообщил о внесении в Госдуму 
законопроекта, предлагающего обеспечивать школьников всех 
возрастов бесплатным горячим питанием. 

Сейчас бесплатным горячим питанием обеспечены младшеклассники, 
а для учеников средней и старшей школы такой возможности не 
предусмотрено. В связи с этим в ЛДПР подготовили проект закона, 
которым предлагается обеспечить всех школьников бесплатным 
горячим питанием.

«Безусловно, реализация проекта потребует дополнительного 
финансирования из бюджета. Но расходы на сохранение здоровья 
детей — самые надёжные инвестиции в будущее страны», — отметил 
Нилов.

Если закон примут, он вступит в силу с 1 сентября 2024 года. 
Дополнительные расходы бюджета для реализации документа могут 
составить около 40 млрд рублей в год, при этом законопроект внесён в 
Госдуму без необходимого в таких случаях заключения правительства.

Источник: Проект Федерального закона № 424973-8

Коротко о важном
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НОВЫЕ РЕШЕНИЯ ВЫСШИХ 
СУДОВ, ВЗЯТЫЕ НА ВООРУЖЕНИЕ 
НАЛОГОВИКАМИ

М.А. Кокурина, старший юрист

ФНС довела до инспекций новую порцию решений высших судов. Остановимся 
на наиболее интересных. Надо ли сдавать налоговый расчёт, если выплачиваемые 
иностранной компании деньги не облагаются налогом на прибыль? Может ли орга-
низация претендовать на льготную ставку земельного налога по ИЖС-участкам? 
Могут ли неудавшуюся попытку необоснованного возмещения НДС расценить как 
покушение на хищение бюджетных денег?

Главная книга

Доходы от источников в РФ, 
выплачиваемые иностранной 
организации, надо отражать в 
спецрасчёте

Порядке заполнения налогового расчёта 
о суммах выплаченных иностранным орга-
низациям доходов и удержанных налогов 
прямо указано, что в этом налоговом расчёте 
необходимо указывать доходы иностранных 
компаний, которые получены от российских 
источников, но не облагаются налогом на 
прибыль <1>. То есть даже если организация 
не должна удерживать налог на прибыль 
в качестве налогового агента, сообщить о 
выплаченных суммах в инспекцию нужно.

Казалось бы, организация вообще не 
налоговый агент, так зачем ей подавать 
какой-то налоговый расчёт. Однако Верхов-
ный суд посмотрел на ситуацию иначе и не 
увидел в действующих правилах никакого 
противоречия.

Он согласился, что доходы иностранных 
компаний, полученные от источников в РФ, 
не облагаются налогом на прибыль, если по-
именованы в специальном перечне <2>. Но 
это не значит, что они вообще не являются 
объектом налогообложения по налогу на 
прибыль — в том понимании, которое даётся 
в п. 3 ст. 247 НК РФ.

ВС указал, что обязанности налогового 
агента не исчерпываются исчислением, удер-
жанием и перечислением налога. И отражать 
суммы в расчёте надо — и делать это должна 
именно организация, выплачивающая доход 
<3>. Ведь иначе налоговая служба просто 
не сможет проконтролировать правиль-
ность освобождения от уплаты налога на 
прибыль сумм, выплаченных иностранным 
компаниям <4>.

Необоснованное возмещение 
НДС может быть 
квалифицировано как хищение

Создание мнимого документооборота, 
составление фиктивных документов на несу-

ществующие сделки, «прогон» НДС через ряд 
организаций и прочие действия, единствен-
ная цель которых — получить возмещение 
НДС из бюджета, представляют собой неза-
конную налоговую схему. Её может выявить 
инспекция даже на этапе камеральной 
проверки. Но отказ в возмещении НДС — не 
самое худшее для устроителей схем. Налого-
вые штрафы тоже не сильно пугают многих.

Всё может быть гораздо серьёзнее. Так, 
даже за неудавшуюся попытку незаконного 
НДС-возмещения может быть возбуждено 
уголовное дело. Действия должностных 
лиц (и иных, причастных к схеме) могут 
быть квалифицированы как покушение на 
хищение мошенническим путём бюджетных 
средств <5>. Ведь эти лица в рамках единого 
преступного умысла заключали договоры, 
изготавливали и подписывали фиктивные 
документы, создавая видимость деятель-
ности различных обществ и выполнения ими 
договоров.

Конституционный суд согласился, что 
такой подход законен. Но указал на то, что 
вину каждого лица надо доказать. Поскольку 
презумпция невиновности действует и в этом 
случае <6>.

Нарушение правил наличных 
расчётов не является 
длящимся

Речь идёт не о нарушениях в работе с ККТ, 
а о нарушениях при расчётах наличными че-
рез кассу организации. Так, микрокредитная 
компания нарушила правила, выдавая день-
ги заёмщикам (в сумме более 50 000 руб. 
по одному договору займа) из поступивших 
в кассу средств (в виде возвращённых за-
ймов, процентов и пр.), а не снимая для этого 
деньги с расчётного счёта <7>.

Инспекция хотела наказать виновных 
лиц по ч. 1 ст. 15.1 КоАП РФ за несколько 
неверных операций, проведённых в течение 
последнего года. Протокол об администра-
тивном нарушении вынесен через 2 месяца 
и 6 дней с момента последнего нарушения.

Но судьи указали, что законодательство о 
наличных расчётах в ч. 1 ст. 4.5 КоАП РФ спе-

циально не выделяется, вследствие чего для 
него не установлено особого срока давности, 
отличного от 2 месяцев. Правонарушения, 
совершённые компанией, не могут быть 
квалифицированы в качестве длящихся <8>.

Причём ВС подтвердил, что нарушение 
порядка работы с денежной наличностью 
не имеет отношения к законодательству 
о применении ККТ. Так что нет и основа-
ний для применения к рассматриваемой 
ситуации специального годичного срока 
давности привлечения к административной 
ответственности. Поскольку протокол вы-
несен за пределами 2 месяцев, то наказать 
организацию уже нельзя <9>.

Отметим, что с конца апреля 2023 г. дей-
ствует новая редакция ст. 4.5 КоАП РФ. И 
теперь срок давности за нарушения в работе 
с наличностью составляет 60 календарных 
дней (а не 2 месяца, как раньше) <10>. Но 
принципиально это ничего не меняет. Как и 
раньше, нарушения в работе с наличными не 
относятся к длящимся нарушениям.

Организации не могут платить 
земельный налог по льготной 
ставке для ИЖС-земель

Начиная с 2020 г. сам факт принадлежно-
сти коммерческой организации земельного 
участка, предназначенного для индивидуаль-
ного жилищного строительства, делает не-
возможным применение пониженной ставки 
земельного налога, предусмотренной для 
ИЖС-земель (к примеру, ставки 0,3%) <11>.

Ведь очевидно, что организация не спо-
собна использовать их для личного индиви-
дуального строительства. А значит, ставка 
земельного налога должна быть обычная 
(к примеру, 1,5%), если нет оснований для 
применения иных льготных ставок. До 2020 
года ситуация была иная, но с тех пор зако-
нодательство поменялось. Теперь воля за-
конодателя направлена на предоставление 
государственной поддержки непосредствен-
но гражданам, строящим на участках жилье 
для собственного проживания <12>.

Часть недвижимости 
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В любой правовой системе наблюдается так называемый «эффект запаздывания» процесса правотворчества относи-
тельно развития общественной жизни: некоторые появившиеся феномены определённое время существуют без должного 
правового регулирования, потому что законодателем не осознаётся необходимость его осуществления. Этот эффект очень 
ярко проявился в сфере правового регулирования передвижения на транспортных средствах нового типа — устройствах, 
оснащённых аккумулятором большой ёмкости, способных развивать скорость, доступную до этого лишь «классическим» 
транспортным средствам (мотороллерам, мотоциклам, автомобилям и т.д.). Долгое время такие устройства (электросамо-
каты, сигвеи, гироскутеры, моноколёса и т.п. — собирательно эти устройства получили название «средства индивидуальной 
мобильности», далее по тексту — СИМ) считались игрушками и правовое регулирование затрагивало лишь сферу их про-
изводства и продажи потребителям, однако по мере технического совершенствования этих устройств стало очевидно, что 
нужно регулировать их использование в процессе дорожного движения.

СРЕДСТВА ИНДИВИДУАЛЬНОЙ МОБИЛЬНОСТИ: 
ПОНЯТИЕ И РЕГУЛИРОВАНИЕ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ

Наше право

Куничкина Наталья, юрист

используется для кабинетов 
сотрудников? Это всё равно 
офис

Здание признаётся офисным, если в нём 
20% площади и более используется под офи-
сы <13>. И в этом случае здание включается 
в особый перечень имущества, облагаемого 
по кадастровой стоимости.

То есть включение в перечень напрямую 
влияет на налог на имущество. Рассматри-
ваемый судом спор касался как раз такой 
ситуации.

Банк — собственник здания настаивал на 
том, что в нём менее 20% офисов. Поэтому 
в «кадастровый» перечень такое здание не 
надо включать. А налог на имущество надо 
продолжать платить с бухгалтерской средне-
годовой стоимости. Аргументы банка такие: 
бОльшая часть помещений в здании исполь-
зуется как кабинеты для сотрудников, к ним 
нет доступа для посторонних. То есть это не 
офисы, а вспомогательные помещения.

Но госинспекция по недвижимости посчи-
тала иначе. По её мнению, такие кабинеты, 
даже если у клиентов к ним нет доступа, 
тоже должны быть расценены как офисы. В 
итоге здание было включено в «кадастровый» 
перечень, а значит, считать налог по нему 
следует исходя из кадастровой стоимости.

Верховный суд поддержал госинспекцию. 
Он счёл, что подход банка противоречит 
целевому толкованию ст. 378.2 НК РФ. По-
мещения используются для предпринима-
тельства. А значит, тоже офисные.

Так что здание должно быть в «кадастро-
вом» перечне <14>.

Ремонтные работы под ПСН 
попадают, а строительные — 
нет

В рамках ПСН до середины июля 2023 г. 
можно было ремонтировать жилье и другие 
постройки, даже если речь идёт о неза-
вершённом строительстве (объектах, не 

введённых в эксплуатацию) <15>. Главное 
при этом было — отделить ремонтные работы 
от строительных.

Итак, предпринимателю инспекция от-
казала в применении патентной системы, 
сославшись на то, что он выполняет строи-
тельные работы, а не ремонтные. А суды её 
поддержали.

ИП обратился с жалобой в КС, сославшись 
на то, что ПСН-нормы прописаны нечётко. 
Однако КС указал, что до 2012 г. ремонт 
и строительство жилья и других построек 
были отнесены к видам деятельности, по 
которым можно было применять ПСН, но 
потом из ПСН-перечня исчезло упоминание 
о строительстве.

Для целей ПСН ремонт означает восста-
новление эксплуатационных характеристик 
уже существующего объекта, а не доведение 
нового объекта до состояния определённой 
готовности. Причём ремонтные работы долж-
ны быть связаны именно с жильем и другими 
постройками, которые имеют существенные 
характеристики жилья или непосредственно 
связаны с ним <16>.

Но, по мнению КС, не может являться 
единственным и достаточным основанием 
для отказа в квалификации работ в качестве 
ремонтных то, что работы были сделаны до 
ввода в эксплуатацию объекта капстроитель-
ства. Так что инспекция должна учитывать 
реальный характер и конкретное содержа-
ние таких работ <17>.

Обратите внимание, что с 15.07.2023 
действует обновлённая редакция патентной 
статьи НК: под ПСН теперь подпадает «рекон-
струкция или ремонт существующих жилых и 
нежилых зданий, а также спортивных соору-
жений» <18>. Но для нового строительства 
ПСН по-прежнему под запретом.

* * *
Ещё налоговая служба обратила внимание 

на такие выводы судов:
• после перехода на ОСН можно уменьшить 

выручку на относящиеся к её получению 

расходы, возникшие при «доходной» УСН 
<19>;

• обжалование решения ИФНС не 
препятствует его судебному оспариванию из-
за пропуска 3-месячного срока на обращение 
в суд <20>.

<1> п. 8.3 Порядка, утв. Приказом ФНС от 
02.03.2016 N ММВ-7-3/115@

<2> п. 2 ст. 309 НК РФ
<3> ст. 24, п. 4 ст. 310 НК РФ
<4> Решение ВС от 30.03.2023 N АКПИ23-

19; п. 8 Обзора
<5> ст. 159 УК РФ
<6> Определение КС от 09.03.2023 N 477-

О; п. 5 Обзора
<7> Порядок ведения кассовых операций, 

утв. Указанием ЦБ от 11.03.2014 N 3210-У; 
абз. 2-11 п. 1 Указания ЦБ от 09.12.2019 
N 5348-У

<8> ч. 1 ст. 4.5 КоАП РФ (ред., действ. до 
25.04.2023)

<9> Определение ВС от 15.02.2023 N 309-
ЭС22-18349; п. 18 Обзора

<10> ч. 1 ст. 4.5 КоАП РФ
<11> абз. 3 подп. 1 п. 1 ст. 394 НК РФ
<12> Определение ВС от 28.03.2023 N 

305-ЭС22-27530; п. 11 Обзора
<13> п. 5 ст. 378.2 НК РФ
<14> Определение ВС от 09.03.2023 N 

305-ЭС22-23165; п. 9 Обзора
<15> подп. 12 п. 2 ст. 346.43 НК РФ; п. 1 

Обзора
<16> п. 20 Обзора практики рассмотрения 

судами дел, связанных с применением глав 
26.2 и 26.5 НК РФ, утв. Президиумом ВС 
04.07.2018

<17> Постановление КС от 26.01.2023 N 
4-П; п. 1 Обзора

<18> подп. 12 п. 2 ст. 346.43 НК РФ
<19> п. 7 Обзора
<20> п. 2 Обзора

Статья впервые опубликована в журнале 

«Главная книга» N 16, 2023
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1 февраля 2023 года был введён в дей-
ствие Национальный стандарт Российской 
Федерации ГОСТ Р 70514-2022 «Электри-
ческие средства индивидуальной мобиль-
ности. Технические требования и методы 
испытаний» (далее — ГОСТ Р 70514-2022). 
Во введении к этому стандарту указано, что 
«стараясь избегать общественного транс-
порта, люди всё более широко используют 
малый электрический транспорт, который вы-
глядит безопасным, экономичным, простым и 
экологичным. Кроме того, данные устройства 
зачастую решают вопрос «последней мили», то 
есть разгружают общественный транспорт и 
снижают периодичность использования лич-
ного автомобильного транспорта. При этом 
для управления средством индивидуальной 
мобильности не требуются специальные на-
выки, что позволяет охватить большой круг 
потенциальных пользователей. Вместе с тем 
данный вид транспорта может представлять 
опасность для окружающих, особенно в 
условиях отсутствия его надлежащего норма-
тивно-правового регулирования». 

В России первые аварии с участием людей, 
передвигавшихся на СИМ, зарегистрированы 
в 2018 году, и с тех пор количество таких 
аварий неуклонно растёт. По данным МВД 
РФ, в 2019 году были зарегистрированы 
142 подобных аварии с хотя бы одним по-
страдавшим (погибших было 7), а в 2022 
году — 941 (погибших было 19). В 2023 году, 
увы, тенденция роста количества аварий при 
использовании СИМ сохранилась, но теперь 
в целях упорядочивания передвижения на 
СИМ был принят ряд правовых актов раз-
личных уровней.

Понятие «средство 
индивидуальной мобильности» 
по ГОСТ Р 70514-2022 

Раздел 1 ГОСТ Р 70514-2022 указывает, 
что он распространяется на «электрические 
средства индивидуальной мобильности, 
приводимые в движение полностью или ча-
стично от установленных на них источников 
электрической энергии, с системой само-
балансирования или без неё».

Данный стандарт не распространяется на 
устройства: 

— классифицируемые в качестве игрушек 
для детей; 

— без системы самобалансирования, 
имеющие сиденье; 

— предназначенные для участия в со-
ревнованиях; 

— для инвалидов и других лиц с ограничен-
ными физическими возможностями; 

— развивающие максимальную конструк-
тивную скорость более 25 км/ч; 

— имеющие батарею напряжением выше 
100 В постоянного тока и/или зарядное 
устройство напряжением выше 240 В пере-
менного тока; 

— на которых не находится управляющий 
ими оператор, а также на электрические 
велосипеды.

СИМ согласно ГОСТ Р 70514-2022 разде-
лены на 4 класса: 

— 1 класс — СИМ без системы самобалан-
сирования, развивающие скорость не более 
15 км/ч, без мест для сидения; 

— 2 класс — СИМ без системы самобалан-
сирования, развивающие скорость не более 
25 км/ч, без мест для сидения; 

— 3 класс — СИМ с системой самобалан-
сирования, развивающие скорость не более 
15 км/ч; с возможными местами для сидения; 

— 4 класс — СИМ с системой самобалан-
сирования, развивающие скорость не более 
25 км/ч, с возможными местами для сидения. 

Устройства, имеющие максимальную кон-
структивную скорость более 25 км/ч, должны 
быть классифицированы в соответствии 
Техническим регламентом Таможенного со-
юза 018/2011 «О безопасности колёсных 
транспортных средств».

Раздел 8 ГОСТ Р 70514-2022 описывает 
требования к ограничению скорости СИМ, 
обязательные к выполнению на территории 
Российской Федерации всеми лицами, произ-
водящими и/или реализующими СИМ.

С целью контроля и регулирования законо-
дательно установленного скоростного режи-
ма на различных территориях СИМ классов 2 и 
4 должны быть оборудованы автоматическим 
устройством ограничения скорости с воз-
можностью определения местоположения 
с помощью не менее двух глобальных на-
вигационных спутниковых систем (ГНСС) и 
возможностью автоматического обновления 
координат установленных зон ограничения 
скорости. Данное устройство может быть вы-
полнено на основе аппаратуры спутниковой 
навигации. СИМ классов 2 и 4 должны иметь 
пешеходный режим с ограничением скорости 
до значения не более 8 км/ч.

Завершая обзор норм, регулирующих 
банкротство гражданина в случае его смер-
ти, можно сделать ряд выводов. Во-первых, 
банкротство гражданина в случае его смерти 
направлено на освобождение наследников от 
долговых обязательств наследодателя и не 
нарушает их конституционных прав несмотря 
на то, что Законом о банкротстве не установ-
лено никаких пресекательных сроков для 
обращения кредиторов наследодателя в суд. 
Во-вторых, в делах о банкротстве гражданина 
в случае его смерти на безальтернативной 
основе применяется только одна процедура 
банкротства – реализация имущества граж-
данина. В-третьих, Законом о банкротстве 
предусмотрен ряд особенностей, которые 
необходимо учитывать для включения иму-
щества, ранее принадлежавшего умершему 
гражданину, в конкурсную массу.

Правила дорожного движения 
о передвижении посредством 
СИМ 

В соответствии с Постановлением Прави-
тельства РФ от 06.10.2022 № 1769 «О вне-
сении изменений в некоторые акты Прави-
тельства Российской Федерации и признании 

утратившими силу некоторых актов Прави-
тельства Российской Федерации и отдельных 
положений некоторых актов Правительства 
Российской Федерации» с 1 марта 2023 года 
начали действовать изменения в Правила 
дорожного движения (утв. Постановлением 
Правительства РФ от 23.10.1993 № 1090, 
далее по тексту — ПДД) относительно пере-
движения посредством СИМ.

В Раздел 1 ПДД введено понятие «сред-
ство индивидуальной мобильности» — это 
транспортное средство, имеющее одно или 
несколько колёс (роликов), предназначенное 
для индивидуального передвижения человека 
посредством использования двигателя (дви-
гателей) (электросамокаты, электроскейтбор-
ды, гироскутеры, сигвеи, моноколёса и иные 
аналогичные средства).

Также уточнены понятия «велосипедная 
дорожка», «велосипедная зона», «пешеходная 
и велосипедная дорожка (велопешеходная 
дорожка)» — теперь соответствующие зоны 
и дорожки могут использовать не только ве-
лосипедисты, но и лица, использующие СИМ 
для передвижения. 

Указано, что СИМ не относятся к механиче-
ским транспортным средствам, а также то, что 
лица, ведущие СИМ, относятся к пешеходам.

В Разделе 4 ПДД, регулирующем обязан-
ности пешеходов, теперь указано, что, если 
пешеходу разрешено двигаться по велосипед-
ной дорожке, он должен уступать дорогу как 
велосипедистам, так и лицам, использующим 
для передвижения СИМ. Также закреплено, 
что при движении по краю проезжей части 
лицо, ведущее СИМ, должно следовать по ходу 
движения транспортных средств (п. 4.1 ПДД).

В Раздел 6 ПДД, посвящённый сигналам 
светофора и регулировщика, внесена поправ-
ка, согласно которой лица, использующие для 
передвижения СИМ, «должны руководство-
ваться сигналами светофора в виде силуэта 
пешехода либо велосипеда при их движении 
соответственно по тротуару, пешеходной до-
рожке либо по велосипедной, велопешеход-
ной дорожкам, полосе для велосипедистов. 
При этом зелёный сигнал разрешает, а крас-
ный сигнал запрещает движение пешеходов, 
велосипедистов и лиц, использующих для 
передвижения средства индивидуальной 
мобильности» (п. 6.5 ПДД). Также закреплено, 
что лица, использующие для передвижения 
СИМ, должны руководствоваться сигналами 
регулировщика для пешеходов (п. 6.10 ПДД).

Уточнены обязанности водителей. Теперь 
при выезде на дорогу с прилегающей тер-
ритории водитель должен уступить дорогу 
транспортным средствам, лицам, использу-
ющим для передвижения СИМ, и пешеходам, 
движущимся по ней, а при съезде с дороги 
— пешеходам, велосипедистам и лицам, ис-
пользующим для передвижения СИМ, путь 
движения которых он пересекает (п. 8.3 ПДД); 
при повороте направо или налево водитель 
обязан уступить дорогу пешеходам, лицам, 
использующим для передвижения СИМ, и 
велосипедистам, пересекающим проезжую 
часть дороги, на которую он поворачивает 
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(п. 13.1 ПДД). На регулируемых пешеходных 
переходах при включении разрешающего 
сигнала светофора водитель должен дать воз-
можность пешеходам и лицам, использующим 
для передвижения СИМ, закончить пере-
сечение проезжей части (трамвайных путей) 
соответствующего направления (п. 14.3 ПДД).

Движение лиц, использующих для пере-
движения СИМ, по автомагистралям строго 
запрещено (п. 16.1 ПДД). При движении в 
жилой зоне пешеходы не должны создавать 
необоснованных помех лицам, использующим 
для передвижения СИМ (п. 17.1 ПДД), а лица, 
использующие СИМ, при выезде из жилой 
зоны, должны уступить дорогу другим участни-
кам дорожного движения (п. 17.3 ПДД). 

Все СИМ должны быть оборудованы фара-
ми или фонарями (п. 19.1 ПДД). 

Раздел 24 ПДД посвящён отдельным требо-
ваниям к движению лиц, использующих СИМ.

Указано, что движение лиц, использую-
щих СИМ, в возрасте старше 14 лет должно 
осуществляться по велосипедной, велопеше-
ходной дорожкам, проезжей части велоси-
педной зоны или полосе для велосипедистов 
(п. 24.1 ПДД).

Допускается движение лиц в возрасте 
старше 14 лет, использующих для передви-
жения СИМ:  

1) в пешеходной зоне — в случае если 
масса СИМ не превышает 35 кг; 

2) по тротуару, пешеходной дорожке — в 
случае если масса СИМ не превышает 35 кг, 
и при соблюдении одного из следующих усло-
вий: отсутствуют велосипедная и велопеше-
ходная дорожки, полоса для велосипедистов 
либо отсутствует возможность двигаться по 
ним; лицо, использующее для передвижения 
СИМ, сопровождает ребёнка в возрасте до 
14 лет, использующего для передвижения 
СИМ, или велосипедиста в возрасте до 14 лет; 

3) по обочине — в случае если отсутствуют 

велосипедная и велопешеходная дорожки, 
полоса для велосипедистов, тротуар, пеше-
ходная дорожка либо отсутствует возможность 
двигаться по ним;

 4) по правому краю проезжей части дороги 
при соблюдении одновременно следующих ус-
ловий: отсутствуют велосипедная и велопеше-
ходная дорожки, полоса для велосипедистов, 
тротуар, пешеходная дорожка, обочина либо 
отсутствует возможность двигаться по ним; 
на дороге разрешено движение транспортных 
средств со скоростью не более 60 км/ч, а так-
же движение велосипедов; СИМ оборудовано 
тормозной системой, звуковым сигналом, 
световозвращателями белого цвета спереди, 
оранжевого или красного цвета с боковых сто-
рон, красного цвета сзади, фарой (фонарем) 
белого цвета спереди (п. 24.2(1) ПДД).

Движение лиц, использующих для передви-
жения СИМ, в возрасте от 7 до 14 лет должно 
осуществляться только по тротуарам, пеше-
ходным, велосипедным и велопешеходным 
дорожкам, а также в пределах пешеходных 
зон. Движение детей в возрасте младше 7 
лет, использующих для передвижения СИМ, 
должно осуществляться только по тротуарам, 
пешеходным и велопешеходным дорожкам (на 
стороне для движения пешеходов), а также в 
пределах пешеходных зон и только в сопрово-
ждении взрослых (п. 24.3 ПДД).

Движение лиц, использующих для пере-
движения СИМ, разрешается со скоростью не 
более 25 км/ч (п. 24.5 ПДД). Во всех случаях 
совмещенного с пешеходами движения ве-
лосипедистов и лиц, использующих для пере-
движения СИМ, пешеходы имеют приоритет 
(п. 24.6 ПДД). При пересечении проезжей 
части вне перекрестка лицом, использующим 
для передвижения СИМ, указанное лицо 
обязано уступить дорогу другим участникам 
дорожного движения, движущимся по ней.

Лицам, использующим для передвижения 

СИМ, запрещается: 
— управлять СИМ, не держась за руль хотя 

бы одной рукой; 
— перевозить груз, который выступает 

более чем на 0,5 м по длине или ширине за 
габариты, или груз, мешающий управлению; 

— перевозить пассажиров, если это не 
предусмотрено оборудованием или конструк-
цией СИМ; 

— перевозить детей до 7 лет при отсутствии 
специально оборудованных для них мест; 

— поворачивать налево или разворачи-
ваться на дорогах с трамвайным движением 
и на дорогах, имеющих более одной полосы 
для движения в данном направлении; 

— пересекать дорогу по пешеходным пере-
ходам (п. 24.8 ПДД). 

Запрещается буксировка прицепа с по-
мощью СИМ (п. 24.9 ПДД). Все водители 
СИМ в тёмное время суток должны иметь 
световозвращающие элементы на одежде 
(п. 24.10 ПДД).

Уточнены описания ряда дорожных знаков 
и разметки.

Таким образом, можно сделать ряд вы-
водов. Во-первых, в России вводятся техни-
ческие требования к СИМ, обязательные к 
соблюдению производителями и продавцами 
СИМ. Во-вторых, введены специальные 
правила для лиц, использующих СИМ для 
передвижения. В-третьих, к передвижению 
на СИМ предъявляются ограничения: ограни-
чены их скорость (не более 25 км/ч) и масса 
для передвижения в пешеходной зоне (не 
более 35 кг). Пока трудно сказать, насколько 
эффективными будут эти правовые новшества 
относительно СИМ, но хочется выразить на-
дежду, что они помогут упорядочить их исполь-
зование и снизить количество пострадавших 
от них людей.

В Ялте прокуратура выявила нарушения при 
трудоустройстве бывшего работника органов 
внутренних дел

Прокуратура г. Ялты провела проверку 
соблюдения требований законодатель-
ства о противодействии коррупции.

Установлено, что на одно из предпри-
ятий города трудоустроен бывший работ-
ник органов внутренних дел, о приёме на 
работу которого в установленный законом 
срок не был уведомлён наниматель по по-
следнему месту службы.

Ввиду выявленного нарушения в отно-
шении должностного лица прокуратурой 
возбуждено дело об административном 
правонарушении по ст. 19.29 КоАП РФ 

(незаконное привлечение к трудовой 
деятельности бывшего государственного 
служащего).

Виновному назначено наказание в виде 
штрафа в размере 20 тыс. рублей.

Информация предоставлена 
Прокуратурой Республики Крым

Информирует Прокуратура Республики Крым
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«Условное осуждение»
Условное осуждение представляет со-

бой меру уголовно-правового характера, 
заключающуюся в установлении для 
осужденного, исправление которого мо-
жет быть достигнуто без реального отбы-
вания наказания, испытательного срока, 
в течение которого осужденный должен 
доказать своё исправление.

Так, условными могут быть следующие 
виды наказаний: исправительные работы, 
ограничения по военной службе, содержа-
ние в дисциплинарной воинской части или 
лишение свободы на срок до 8 лет.

В случае признания гражданина ви-
новным в совершении преступления 
суд выносит обвинительный приговор. 
Осужденному назначается наказание, но 
указывается, что назначенное наказание 
следует считать условным, установив ис-
пытательный срок, в течение которого 
условно осужденный должен своим по-
ведением доказать своё исправление.

Кроме того, суд возлагает на условно 
осужденного с учётом его возраста, 
трудоспособности и состояния здоровья 
исполнение определённых обязанностей. 

Суд также может возложить на условно 
осужденного исполнение и других обязан-
ностей, способствующих его исправлению.

Контроль за поведением условно осуж-
денного осуществляется уполномоченным 
на то специализированным государствен-
ным органом (уголовно-исполнительные 
инспекции), а в отношении военнослужа-
щих —командованием воинских частей и 

учреждений.
Уголовно-исполнительные инспекции 

осуществляют персональный учёт условно 
осужденных в течение испытательного 
срока, контролируют с участием работ-
ников соответствующих служб органов 
внутренних дел соблюдение условно 
осужденными общественного порядка 
и исполнение ими возложенных судом 
обязанностей.

Все условно осужденные обязаны от-
читываться перед уголовно-исполнитель-
ными инспекциями или командованием 
воинских частей о своём поведении, ис-
полнять возложенные на них обязанности, 
являться по вызову в уголовно-исполни-
тельную инспекцию.

При уклонении условно осужденного от 
исполнения возложенных на него судом 
обязанностей, уклонении от возмещения 
вреда, уклонения от работы, а также при 
нарушении им общественного порядка, 
за которое он привлекался к администра-
тивной ответственности, уголовно-испол-
нительная инспекция или командование 
воинской части предупреждает его в 
письменной форме о возможности отмены 
условного осуждения. 

Если условно осужденный в течение 
испытательного срока систематически 
нарушал общественный порядок, за что 
привлекался к административной ответ-
ственности, систематически не исполнял 
возложенные на него судом обязанности 
либо скрылся от контроля, суд по пред-

ставлению уголовно-исполнительной 
инспекции или командования воинской 
части может вынести решение об отмене 
условного осуждения и исполнении на-
казания, назначенного приговором суда.

Кроме того, если условно осужденным в 
течение испытательного срока совершено 
преступление по неосторожности либо 
умышленного преступления небольшой 
или средней тяжести вопрос об отмене 
или о сохранении условного осуждения 
решается судом, а в случае совершения 
условно осужденным в течение испыта-
тельного срока умышленного тяжкого или 
особо тяжкого преступления суд отменяет 
условное осуждение.

В отношении условно осужденных лиц 
судимость погашается по истечении ис-
пытательного срока.

Если до истечения испытательного сро-
ка условно осужденный своим поведени-
ем доказал своё исправление, возместил, 
причинённый преступлением, в размере, 
определённом решением суда, суд по 
представлению органа, осуществляющего 
контроль за поведением условно осужден-
ного, может отменить условное осуждение 
и снять с осужденного судимость. При этом 
условное осуждение может быть отменено 
по истечении не менее половины установ-
ленного испытательного срока.

Информация предоставлена 
Прокуратурой города Севастополя

Информирует Прокуратура города Севастополя

В новом учебном году будут продолжены уроки по 
налоговой грамотности в рамках проекта «юНГа»

Информирует УФНС России по Республике Крым

В УФНС России по Республике Крым для 
сотрудников налоговых органов состоялся 
вебинар «Практика проведения уроков на-

логовой культуры и грамотности», который 
провёл заместитель начальника отдела 
цифровой трансформации образования ЦА 
ФНС России, автор ряда крупных инноваци-
онных проектов Кирилл Гольцов. 

Спикер напомнил о важности проведе-
ния открытых уроков налоговой грамот-
ности в рамках проекта «юНГа». Это расши-
рение кругозора подростков, обогащение 
словаря новыми экономическими, финан-
совыми понятиями, совершенствование 
представления о государстве и его функ-
циях, воспитание будущих добросовестных 
налогоплательщиков. Для учащихся 5-6 
классов уроки проходят в форме беседы с 
элементами игры. Проводят их сотрудники 

налоговых органов, главная цель которых 
объяснить подрастающему поколению, как 
своевременная уплата налогов укрепляет 
наше государство.

Напомним, с 2022 года Федеральной на-
логовой службой и Общественным советом 
при ФНС России реализуется масштабный 
Всероссийский просветительский проект 
по налоговой грамотности «юНГа». В Ре-
спублике Крым в прошлом учебном году в 
14 школах был проведён 21 урок. В насту-
пающем учебном году реализация проекта 
будет продолжена.

Информация предоставлена 
УФНС России по Республике Крым
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Получить информацию о наличии задолженности 
по налогам поможет интерактивный сервис

С помощью интерактивного сервиса 
ФНС России «Информирование о задол-
женности» граждане и организации смогут 
своевременно узнать о наличии налоговой 
задолженности.

Обязательным условием подключе-
ния данной услуги является согласие 
юридического или физического лица на 
подобное информирование, представ-
ленное в налоговый орган. Для этого не-
обходимо заполнить бланк по форме, 
утверждённой приказом ФНС России от 
22.11.2022 № ЕД-7-8/1135@ (Форма по 
КНД 1160068).

В согласии указывается наименование 
и ИНН организации или ФИО физического 
лица с указанием его паспортных данных, а 
также даты и места рождения. Кроме того, 
заполняется поле с номером телефона и 
(или) адресом электронной почты, на ко-
торые и будет приходить информирование 
о наличии недоимки, задолженности по 
пеням, штрафам и процентам. 

Физические лица могут подать согласие 
об информировании о задолженности сле-
дующими способами: по почте, лично или 

через интернет-сервис «Личный кабинет 
налогоплательщика для физических лиц». 
Для этого в разделе «Профиль» (ФИО) нужно 
нажать на опцию «Согласие на информиро-
вание о наличии недоимки и (или) задол-
женности по пеням, штрафам, процентам». 

Организации предоставляют согласие 
в электронном виде по телекоммуникаци-
онным каналам связи, подписанное ква-
лифицированной электронной подписью, 
по почте на бумажном носителе или лично 
непосредственно в налоговый орган.  

Граждане и организации, пользователи 
сервиса, будут получать СМС или E-mail 
сообщения по своему выбору. 

В случае, если налогоплательщик ука-
зал электронный адрес, то сообщение 
поступит с адреса: noreply@fcod.nalog.ru с 
текстом: «Уважаемый налогоплательщик! 
Налоговая задолженность _____ руб. До 
момента уплаты сумма долга ежедневно 
увеличивается за счет начисления пеней. 

Наличие непогашенного долга является 
основанием для обращения за его взыска-
нием в службу судебных приставов, кото-
рые могут принять ограничительные меры 

Информирует УФНС России по городу Севастополю

(в том числе, приостановить операции на 
счетах должника в банке, арестовать его 
имущество, ограничить выезд должника 
за пределы Российской Федерации). Об-
ращаем Ваше внимание на то, что данное 
письмо направлено автоматически. С ува-
жением, Федеральная налоговая служба».

В случае, если налогоплательщик выбрал 
способом получения уведомлений СМС 
сообщения, то ему поступит сообщение с 
короткого номера «Nalog.ru» с текстом: «На-
логовая задолженность ____ руб.».

Периодичность таких рассылок строго 
регламентирована законодательством о 
налогах и сборах — не чаще одного раза 
в квартал. 

Подписка к услуге позволяет предупре-
дить риски применения мер взыскания 
задолженности, обеспечительных мер к 
должнику и иных ограничений.

Информация предоставлена 
УФНС России по городу Севастополю

ДОКУМЕНТ: ПОСТАНОВЛЕНИЕ АС УРАЛЬ-
СКОГО ОКРУГА ОТ 28.08.2023 ПО ДЕЛУ N 
А47-12503/2022

Строительная СРО обратилась в суд, 
чтобы признать недействительным кон-
тракт одного из своих членов. По мнению 
организации, спорную сделку заключили 
незаконно:

• подрядчик уже исполнял 2 других кон-
тракта. Общая сумма обязательств с учё-
том новой сделки превысила совокупный 
предел для первого уровня ответственно-
сти. Взнос в компенсационный фонд для 

второго уровня СРО он не уплатил;
• права других участников закупки нару-

шили, поскольку дали преимущество лицу, 
которое не соответствовало требованиям 
Закона N 44-ФЗ.

Три инстанции в иске отказали:
• невнесение взноса в компенсацион-

ный фонд СРО не повод признавать сделку 
ничтожной. В законе нет на это прямого 
указания;

• права других участников не нарушили. 
Подрядчик — единственный, кто подал 
заявку;

Суды не признали госконтракт ничтожным, хотя 
уровень СРО не позволял подрядчику заключить 
сделку

• контракт уже исполнили. Удовлетво-
рение иска не восстановило бы права 
заинтересованных лиц;

• подрядчик отвечал требованиям За-
кона N 44-ФЗ. Его заявку признали соот-
ветствующей, поскольку он подтвердил, 
что состоит в СРО.

Недавно АС Западно-Сибирского округа 
в похожей ситуации занял противополож-
ную позицию.

Напомним, с 15 августа 2023 года уве-
личили предельный размер обязательств 
для первого уровня строительной СРО.

Судебная практика

Руководитель выполнял иную работу в том 
же учреждении – суды сочли это внутренним 
совместительством
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ДОКУМЕНТ: ОПРЕДЕЛЕНИЕ ВС РФ ОТ 
07.08.2023 N 302-ЭС23-13760

ВС РФ не стал пересматривать выводы 
судов, которые не увидели нецелевых трат 
в выплате зарплаты по совместительству 
руководителю учреждения.

Главврач работал в том же медучрежде-
нии по совместительству анестезиологом-

реаниматологом. Для этого он заключил 
договор сам с собой. Проверяющие посчи-
тали, что трудовые отношения возникли с 
разными работодателями — учредителем 
и учреждением. По ТК РФ в такой ситуации 
нужно разрешение от вышестоящего орга-
на, а руководитель его не получил.

Суды отметили, что сотрудник на обеих 

должностях работал в учреждении. Учре-
дитель заключил договор с главврачом 
как работодатель, однако госорган не 
являлся для сотрудника местом работы. В 
данном случае совместительство внутрен-
нее. Разрешение на него не нужно. Ранее 
ВС РФ уже приходил к сходным выводам.

Родитель ранее работал на полставки – ВС РФ 
разрешил платить пособие по уходу за ребёнком и 
зарплату

Госслужащего лишили премии из-за статуса в 
мессенджере — суд оставил в силе решение 
нанимателя

ДОКУМЕНТ: ОПРЕДЕЛЕНИЕ ВС РФ ОТ 
21.08.2023 N 309-ЭС23-5380

ИП 1 февраля принял женщину на ра-
боту на полставки. 26 февраля ей дали 
отпуск по уходу за ребёнком, и она продол-
жила работать неполный день. Работница 
получила зарплату за февраль и март, а 
также пособие по уходу за ребёнком за 
март от ФСС по сведениям, которые по-
дал ИП.

Позднее при камеральной проверке 
фонд потребовал от ИП возместить из-
лишние расходы. По мнению ФСС, размер 

ДОКУМЕНТ: ОПРЕДЕЛЕНИЕ 8-ГО КСОЮ ОТ 
13.07.2023 N 88-11451/2023

В мессенджере госслужащего 24 часа 
демонстрировался статус, который, по 
мнению нанимателя, подрывал авторитет 
подведомственной организации и был 
связан с личными интересами чиновника. 
Поскольку высказывание было сделано 
в публичном пространстве и нарушало 
кодекс этики и служебного поведения, 
служащий получил предупреждение о не-

заработка после наступления страхового 
случая не изменился, утраты дохода нет. 
Пособие стало дополнительным матери-
альным стимулированием работницы.

ВС РФ с таким подходом не согласился. 
Ни в ТК РФ, ни в Законе о страховании 
на случай нетрудоспособности нет поло-
жений о том, что для получения пособия 
застрахованный перед уходом в отпуск 
должен работать на полную ставку. Нет 
требований и о том, чтобы до ухода в от-
пуск застрахованное лицо работало.

Условия для получения пособия в дан-

полном должностном соответствии. Кроме 
того, его лишили премий. Суд согласился с 
таким подходом.

Суд признал статус в мессенджере 
публичной информацией, поскольку она 
адресована группе или неограниченному 
кругу лиц и выражена в любой доступной 
для них форме. Заметка в профиле поль-
зователя доступна для всех его контактов 
в течение 24 часов.

Госслужащий разместил статус, т.к. 

ной ситуации выполнены:
• у женщины есть ребёнок в возрасте 

до 1,5 лет;
• она работает на 0,5 ставки и ухажива-

ет за ребёнком.
Кроме того, зарплата работницы на 

условиях неполного рабочего времени 
меньше пособия. Поэтому лишение посо-
бия снижает уровень её материального 
обеспечения. Фонд не доказал, что жен-
щина не осуществляла уход за ребёнком, 
а ИП злоупотребил своим правом.

стремился защитить супругу — работницу 
подведомственной организации. Значит, 
высказывание было связано с личными 
интересами чиновника. Этим он допустил 
ситуацию, когда наниматель может сомне-
ваться в его добросовестности и способ-
ности эффективно исполнять должностные 
обязанности. Действия госслужащего 
нанесли ущерб его репутации и авторитету 
организации, подведомственной нани-
мателю.

ТОП-5 запросов в Центр консультирования

Вопрос: Об учёте в целях налога на 
прибыль курсовых разниц в случае 
прекращения валютных обязательств 
по долговому обязательству.

Ответ:  Федеральным законом от 
26.03.2022 N 67-ФЗ «О внесении измене-
ний в части первую и вторую Налогового 
кодекса Российской Федерации и статью 
2 Федерального закона «О внесении 
изменений в часть вторую Налогового 
кодекса Российской Федерации» (далее 
— Закон N 67-ФЗ) внесены изменения 

в статьи 271 и 272 Налогового кодекса 
Российской Федерации (далее — НК РФ).

Подпунктом 7.1 пункта 4 статьи 271 НК 
РФ и подпунктом 6.1 пункта 7 статьи 272 
НК РФ установлен временный порядок 
признания для целей налогообложения 
прибыли курсовых разниц, возникших в 
период с 01.01.2022 по 31.12.2024.

В частности, положительная курсовая 
разница в 2022-2024 годах и отрица-
тельная курсовая разница в 2023-2024 
годах, начисленные по требованиям 
(обязательствам), в том числе по требо-

ваниям по договору банковского вклада 
(депозита), стоимость которых выражена 
в иностранной валюте, учитываются при 
расчёте налоговой базы по налогу на при-
быль организаций только по мере прекра-
щения (исполнения) данных требований 
(обязательств). Сам порядок исчисления 
курсовых разниц, установленный в пункте 
8 статьи 271 и пункте 10 статьи 272 НК РФ, 
не изменился.

Порядок учёта курсовых разниц при 
исчислении налоговой базы по налогу 
на прибыль организаций за 2022 год 
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разъяснен письмом Минфина России от 
22.12.2022 N 03-03-10/126074, которое 
доведено до налогоплательщиков пись-
мом ФНС России от 26.12.2022 N СД-4-
3/17561@.

При этом Федеральным законом от 
19.12.2022 N 523-ФЗ «О внесении изме-
нений в часть вторую Налогового кодекса 
Российской Федерации и отдельные 
законодательные акты Российской Феде-
рации» внесены изменения, касающиеся 
временного порядка налогообложения 
курсовых разниц в 2022-2024 годах. В 
частности, при расчёте налоговой базы 
по налогу на прибыль за 2022 год налого-
плательщик вправе отказаться от общего 
порядка учёта отрицательных курсовых 
разниц, подразумевающего их признание 
на последнее число текущего месяца, и 
учитывать суммы отрицательных курсовых 
разниц по аналогии с положительными 
курсовыми разницами, то есть на дату пре-
кращения (исполнения) соответствующих 
требований (обязательств).

Учитывая указанное, в 2022-2024 годах 
налогоплательщик вправе осуществлять 
учёт положительных и отрицательных кур-
совых разниц одинаково, то есть по мере 
прекращения требований (обязательств) 
в иностранной валюте.

По вопросу прекращения требований 
(обязательств) сообщается, что основа-
ния прекращения обязательств регули-
руются нормами Гражданского кодекса 
Российской Федерации (далее — ГК РФ). 
Следовательно, если обязательства пре-
кращаются в соответствии с нормами ГК 
РФ, то для целей главы 25 НК РФ указан-
ное также квалифицируется в качестве 
прекращения обязательств.

Таким образом, в случае прекращения 
валютных обязательств по долговому 
обязательству при наличии оснований, 
определенных нормами ГК РФ, для целей 
исчисления налоговой базы по налогу на 
прибыль в соответствии с нормами Закона 
N 67-ФЗ курсовые разницы признаются 
на дату прекращения соответствующих 
требований (обязательств).

Основание: ПИСЬМО МИНФИНА 
РОССИИ от 14.04.2023 N 03-03-
06/1/33686

Вопрос: О документальном подтверж-
дении расходов счётом-фактурой в це-
лях налога на прибыль и о применении 
счёта-фактуры в целях НДС.

Ответ: Согласно пункту 1 статьи 252 На-
логового кодекса Российской Федерации 
(далее — Кодекс) налогоплательщик на-
лога на прибыль организаций уменьшает 
полученные доходы на сумму произведён-
ных расходов (за исключением расходов, 
указанных в статье 270 Кодекса). При этом 
расходами признаются обоснованные и 
документально подтверждённые затраты 
(а в случаях, предусмотренных статьей 

265 Кодекса, убытки), осуществлённые 
(понесённые) налогоплательщиком, при 
условии, что они произведены для осу-
ществления деятельности, направленной 
на получение дохода.

При этом под документально подтверж-
дёнными расходами понимаются затраты, 
подтверждённые документами, оформлен-
ными в соответствии с законодательством 
Российской Федерации, либо докумен-
тами, оформленными в соответствии с 
обычаями делового оборота, применя-
емыми в иностранном государстве, на 
территории которого были произведены 
соответствующие расходы, и (или) доку-
ментами, косвенно подтверждающими 
произведённые расходы (в том числе 
таможенной декларацией, приказом о 
командировке, проездными документами, 
отчётом о выполненной работе в соответ-
ствии с договором).

Также отмечается, что в соответствии с 
пунктом 1 статьи 169 главы 21 «Налог на 
добавленную стоимость» Кодекса счёт-
фактура является документом, служащим 
основанием для принятия к вычету в 
порядке, предусмотренном главой 21 
Кодекса, сумм налога на добавленную 
стоимость, предъявленных покупателю 
продавцом товаров (работ, услуг), имуще-
ственных прав. При этом пунктом 2 статьи 
169 Кодекса установлено, что счета-фак-
туры являются основанием для принятия 
к вычету сумм налога, предъявленных 
покупателю продавцом, при выполнении 
требований, установленных пунктами 5, 
5.1 и 6 данной статьи Кодекса.

Вместе с тем обоснованность доку-
ментального подтверждения расходов, 
а также соответствие счёта-фактуры 
требованиям, установленным главой 
21 Кодекса, проверяются налоговыми 
органами при проведении мероприятий 
налогового контроля.

Основание: ПИСЬМО МИНФИНА 
РОССИИ от 14.04.2023 N 03-03-
06/1/33601

Вопрос: Об уплате ежемесячных 
авансовых платежей по налогу на при-
быль вновь созданной организацией.

Ответ: Пунктами 1 и 2 статьи 285 На-
логового кодекса Российской Федерации 
(далее — Кодекс) установлено, что на-
логовым периодом по налогу на прибыль 
организаций признаётся календарный 
год. Отчётными периодами по налогу на 
прибыль организаций признаются первый 
квартал, полугодие и девять месяцев ка-
лендарного года.

Согласно пункту 2 статьи 286 Кодекса 
по итогам каждого отчётного (налогового) 
периода, если иное не предусмотрено 
статьей 286 Кодекса, налогоплательщики 
исчисляют сумму авансового платежа, 
исходя из ставки налога и прибыли, 
подлежащей налогообложению, рассчи-

танной нарастающим итогом с начала на-
логового периода до окончания отчётного 
(налогового) периода. При этом в течение 
отчётного периода налогоплательщики 
исчисляют сумму ежемесячного авансо-
вого платежа в порядке, установленном 
статьей 286 Кодекса.

В свою очередь, отдельные организа-
ции, поименованные в пункте 3 статьи 
286 Кодекса, в том числе организации, у 
которых за предыдущие четыре квартала 
доходы от реализации, определяемые 
в соответствии со статьей 249 Кодекса, 
не превышали в среднем 15 миллионов 
рублей за каждый квартал, уплачивают 
только квартальные авансовые платежи 
по итогам отчётного периода.

Что касается вновь созданных органи-
заций, у которых ещё не имеется преды-
дущих четырёх кварталов функционирова-
ния, то необходимо отметить следующее.

Организации, созданные после вступле-
ния в силу главы 25 Кодекса, начинают 
уплачивать ежемесячные авансовые 
платежи по истечении полного квартала 
с даты их государственной регистрации 
(пункт 6 статьи 286 Кодекса).

Следовательно, у организации, заре-
гистрированной в феврале 2022 года, 
обязанность по уплате ежемесячных аван-
совых платежей может возникнуть только 
с третьего квартала 2022 года.

Также отмечается, что на основании 
пункта 5 статьи 287 Кодекса вновь создан-
ные организации уплачивают авансовые 
платежи за соответствующий отчётный 
период при условии, если выручка от реа-
лизации не превышала пять миллионов ру-
блей в месяц либо пятнадцать миллионов 
рублей в квартал. В случае превышения 
указанных ограничений налогоплатель-
щик начиная с месяца, следующего за 
месяцем, в котором такое превышение 
имело место, уплачивает авансовые пла-
тежи в порядке, предусмотренном пунктом 
1 статьи 287 Кодекса, с учётом требований 
пункта 6 статьи 286 Кодекса.

Вновь созданная организация, у кото-
рой отчётными периодами по налогу на 
прибыль организаций признаются первый 
квартал, полугодие и девять месяцев ка-
лендарного года, определяет ограничение, 
предусмотренное пунктом 5 статьи 287 
Кодекса, исходя из пятнадцати миллионов 
рублей в квартал, что является обосно-
ванным с точки зрения соответствующих 
отчётных периодов и налогового админи-
стрирования.

Таким образом, в случае если у орга-
низации, зарегистрированной в феврале 
2022 года, квартальная выручка от реали-
зации превысила пятнадцать миллионов 
рублей только за четвёртый квартал 2022 
года, данной организации необходимо 
уплачивать ежемесячные авансовые 
платежи начиная с месяца, следующего за 
кварталом, в котором такое превышение 
имело место (то есть с января 2023 года).
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Необходимо отметить, что сумма еже-
месячного авансового платежа, подлежа-
щего уплате в первом квартале текущего 
налогового периода, принимается равной 
сумме ежемесячного авансового платежа, 
подлежащего уплате налогоплательщи-
ком в последнем квартале предыдущего 
налогового периода. В свою очередь, 
сумма ежемесячного авансового пла-
тежа, подлежащего уплате в четвёртом 
квартале текущего налогового периода, 
принимается равной одной трети разни-
цы между суммой авансового платежа, 
рассчитанной по итогам девяти месяцев, 
и суммой авансового платежа, рассчи-
танной по итогам полугодия. При этом, 
если рассчитанная таким образом сумма 
ежемесячного авансового платежа от-
рицательна или равна нулю, указанные 
платежи в соответствующем квартале 
не осуществляются (пункт 2 статьи 286 
Кодекса).

В этой связи если у организации отсут-
ствовали ежемесячные авансовые плате-
жи, подлежащие уплате налогоплательщи-
ком в последнем квартале предыдущего 
налогового периода, то ежемесячные 
авансовые платежи, подлежащие уплате 
в первом квартале текущего налогового 
периода, также отсутствуют.

Дополнительно обращается внимание, 
что в случае, если у организации уже 
имеется четыре предыдущих квартала 
функционирования, то такая организация 
должна руководствоваться положениями, 
предусмотренными пунктом 3 статьи 286 
Кодекса.

Основание: ПИСЬМО МИНФИНА 
РОССИИ от 10.04.2023 N 03-03-
06/1/31892

Вопрос: О применении амортизаци-
онной премии в отношении расходов 
на достройку, дооборудование, рекон-
струкцию, модернизацию, техническое 
перевооружение недвижимого имуще-
ства в целях налога на прибыль.

Ответ: На основании пункта 1 статьи 
256 Налогового кодекса Российской 
Федерации (далее — Кодекс) амортизи-
руемым имуществом в целях главы 25 
Кодекса признаются имущество, результа-
ты интеллектуальной деятельности и иные 
объекты интеллектуальной собственности, 
которые находятся у налогоплательщика 
на праве собственности (если иное не 
предусмотрено главой 25 Кодекса) и ис-
пользуются им для извлечения дохода. 
Амортизируемым имуществом признаются 
имущество, результаты интеллектуальной 
деятельности и иные объекты интеллекту-
альной собственности со сроком полез-
ного использования более 12 месяцев и 
первоначальной стоимостью более 100 
000 рублей.

При этом согласно пункту 4 статьи 259 
Кодекса начисление амортизации по объ-

ектам амортизируемого имущества, в том 
числе по объектам основных средств, пра-
ва на которые подлежат государственной 
регистрации в соответствии с законода-
тельством Российской Федерации, начи-
нается с 1-го числа месяца, следующего 
за месяцем, в котором этот объект был 
введен в эксплуатацию, независимо от 
даты его государственной регистрации.

Таким образом, имущество, права на 
которое подлежат государственной реги-
страции в соответствии с законодатель-
ством Российской Федерации, призна-
ётся амортизируемым при соответствии 
критериям, установленным пунктом 1 
статьи 256 Кодекса, независимо от даты 
его государственной регистрации и по 
нему налогоплательщик вправе исчис-
лять амортизацию в общеустановленном 
порядке.

Абзацем вторым пункта 9 статьи 258 Ко-
декса установлено, что налогоплательщик 
имеет право включать в состав расходов 
отчетного (налогового) периода расходы 
на капитальные вложения в размере не 
более 10 процентов (не более 30 про-
центов — в отношении основных средств, 
относящихся к третьей — седьмой аморти-
зационным группам) первоначальной сто-
имости основных средств (за исключением 
основных средств, полученных безвоз-
мездно), а также не более 10 процентов 
(не более 30 процентов — в отношении 
основных средств, относящихся к третьей 
— седьмой амортизационным группам) 
расходов, которые понесены в случаях до-
стройки, дооборудования, реконструкции, 
модернизации, технического перевоору-
жения, частичной ликвидации основных 
средств и суммы которых определяются 
в соответствии со статьей 257 Кодекса.

При этом расходы в виде капитальных 
вложений, предусмотренные пунктом 9 
статьи 258 Кодекса, признаются в каче-
стве косвенных расходов того отчётного 
(налогового) периода, на который в соот-
ветствии с главой 25 Кодекса приходится 
дата начала амортизации (дата изменения 
первоначальной стоимости) основных 
средств, в отношении которых были осу-
ществлены капитальные вложения.

Таким образом, если объекты недвижи-
мого имущества являются амортизируе-
мым имуществом налогоплательщика, то 
он вправе по таким объектам применить 
«амортизационную премию», предусмо-
тренную абзацем вторым пункта 9 статьи 
258 Кодекса, в отношении расходов на 
достройку, дооборудование, реконструк-
цию, модернизацию, техническое перево-
оружение этих объектов после окончания 
соответствующих работ.

Основание: ПИСЬМО МИНФИНА 
РОССИИ от 04.04.2023 N 03-03-
06/3/29596

Вопрос: Об исчислении срока вла-
дения вкладом (долями) в уставном 

(складочном) капитале (фонде) между-
народной компании, выплачивающей 
дивиденды, в целях применения ставки 
0% по налогу на прибыль.

Ответ: В соответствии с частью 4.2 ста-
тьи 7 Федерального закона от 03.08.2018 
N 290-ФЗ «О международных компаниях и 
международных фондах» (далее — Закон 
N 290-ФЗ) объём прав, предоставляемых 
акциями международной компании, вклю-
чая обыкновенные акции разных типов и 
привилегированные акции разных типов, 
в том числе в части очередности выплаты 
и (или) размера объявляемых дивидендов, 
очерёдности выплаты и (или) размера сто-
имости имущества, выплачиваемого при 
ликвидации международной компании, 
указывается в уставе международной 
компании. За исключением случая, пред-
усмотренного частью 1.2 статьи 4 Закона 
N 290-ФЗ, объём прав, предоставляемых 
привилегированными акциями между-
народной компании, в том числе приви-
легированными акциями разных типов, 
должен соответствовать требованиям, 
предусмотренным статьей 32 Федераль-
ного закона от 26.12.1995 N 208-ФЗ «Об 
акционерных обществах».

В силу части 1.2 статьи 4 Закона N 
290-ФЗ устав международной компании 
может предусматривать применение к 
ней норм иностранного права, регулирую-
щего отношения участников корпораций, 
учреждённых по праву, которое применя-
лось к иностранному юридическому лицу 
до даты государственной регистрации 
международной компании, а также пра-
вил иностранных бирж, при условии, что 
такие нормы и правила применялись к 
иностранному юридическому лицу до при-
нятия решения об изменении его личного 
закона, и при условии включения в устав 
международной компании арбитражного 
соглашения, предусмотренного частью 1.3 
статьи 4 Закона N 290-ФЗ. В этом случае 
соответствующие нормы иностранного 
права, а также положения правил ино-
странных бирж применяются с учётом всех 
последующих изменений.

Согласно пункту 1 статьи 43 Налогового 
кодекса Российской Федерации (далее 
— НК РФ) дивидендом признаётся любой 
доход, полученный акционером (участни-
ком) от организации при распределении 
прибыли, остающейся после налогообло-
жения (в том числе в виде процентов по 
привилегированным акциям), по принад-
лежащим акционеру (участнику) акциям 
(долям) пропорционально долям акционе-
ров (участников) в уставном (складочном) 
капитале этой организации.

К дивидендам также относятся любые 
доходы, получаемые из источников за 
пределами Российской Федерации, от-
носящиеся к дивидендам в соответствии 
с законодательствами иностранных 
государств.
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АНТИКРИЗИСНЫЕ МЕРЫ

С 1 сентября 2023 г. по 29 февраля 
2024 г. включительно продлевается 
запрет на вывоз из РФ семян рапса 
(коды 1205 10 900 0 и 1205 90 000 9 
ТН ВЭД ЕАЭС)

Постановление Правительства РФ от 
25.08.2023 N 1382

«О ВВЕДЕНИИ ВРЕМЕННОГО ЗАПРЕТА НА 
ВЫВОЗ СЕМЯН РАПСА ИЗ РОССИЙСКОЙ ФЕ-
ДЕРАЦИИ»

Определены случаи, на которые ука-
занный временный запрет не распро-
страняется.

Настоящее Постановление вступает в 
силу с 1 сентября 2023 г.

ТРУД И ЗАНЯТОСТЬ

Минтрудом утверждена форма справки 
о среднем заработке, исчисленном 
работодателем

Приказ Минтруда России от 27.07.2023 
N 604н 

«ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ФОРМЫ СПРАВКИ О 
СРЕДНЕМ ЗАРАБОТКЕ, ИСЧИСЛЕННОМ РАБО-
ТОДАТЕЛЕМ» ЗАРЕГИСТРИРОВАНО В МИНЮСТЕ 
РОССИИ 29.08.2023 N 74993.

Форма указанной справки утверждена 
в соответствии с абзацем пятым пункта 
20 Правил регистрации граждан в целях 
поиска подходящей работы, утверждённых 
постановлением Правительства от 2 ноя-
бря 2021 года N 1909.

Гражданин лично предоставляет в центр 
занятости населения такую справку, в 
частности, в следующих случаях: гражда-
нин находился в отпуске по беременности 
и родам и (или) в отпуске по уходу за ребён-
ком в течение 12 календарных месяцев, 
предшествовавших месяцу увольнения; 
гражданин уволен с военной службы по 
призыву; у гражданина отсутствовал до-
ход (сведения о доходе) или хотя бы один 
полностью отработанный календарный 
месяц в пределах 12 календарных меся-
цев, предшествовавших месяцу увольне-
ния, и др.

Минтрудом утверждён примерный 
порядок организации социальной за-
нятости инвалидов

Приказ Минтруда России от 28.07.2023 
N 605н 

«ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПРИМЕРНОГО ПОРЯДКА 
ОРГАНИЗАЦИИ СОЦИАЛЬНОЙ ЗАНЯТОСТИ ИН-
ВАЛИДОВ» ЗАРЕГИСТРИРОВАНО В МИНЮСТЕ 
РОССИИ 28.08.2023 N 74979.

Документ устанавливает правила ор-
ганизации в регионах социальной за-
нятости инвалидов, не занятых в связи с 
имеющимися значительно выраженными 
ограничениями способности к трудовой 
деятельности и способных к осуществле-
нию несложных видов деятельности ис-
ключительно с помощью других лиц.

Закреплено, что социальная занятость 
инвалидов трудоспособного возраста не 
предполагает осуществление ими тру-
довой деятельности, она направлена на 
социальную адаптацию и вовлечённость 
инвалидов в жизнь общества и осущест-
вляется с их согласия на возмездной или 
безвозмездной основе.

СОЦИАЛЬНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ. 

ПОСОБИЯ И ЛЬГОТЫ

С 1 января 2024 года вводится без-
заявительный порядок назначения 
(пересчёта) пенсий

Приказ Минтруда России от 31.05.2023 
N 488н 

«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПРАВИЛА ОБ-
РАЩЕНИЯ ЗА СТРАХОВОЙ ПЕНСИЕЙ, ФИКСИ-
РОВАННОЙ ВЫПЛАТОЙ К СТРАХОВОЙ ПЕНСИИ 
С УЧЁТОМ ПОВЫШЕНИЯ ФИКСИРОВАННОЙ 
ВЫПЛАТЫ К СТРАХОВОЙ ПЕНСИИ, НАКОПИ-
ТЕЛЬНОЙ ПЕНСИЕЙ, В ТОМ ЧИСЛЕ РАБОТО-
ДАТЕЛЕЙ, И ПЕНСИЕЙ ПО ГОСУДАРСТВЕН-
НОМУ ПЕНСИОННОМУ ОБЕСПЕЧЕНИЮ, ИХ 
НАЗНАЧЕНИЯ, УСТАНОВЛЕНИЯ, ПЕРЕРАСЧЁТА, 
КОРРЕКТИРОВКИ ИХ РАЗМЕРА, В ТОМ ЧИСЛЕ 
ЛИЦАМ, НЕ ИМЕЮЩИМ ПОСТОЯННОГО МЕСТА 
ЖИТЕЛЬСТВА НА ТЕРРИТОРИИ РОССИЙСКОЙ 
ФЕДЕРАЦИИ, ПРОВЕДЕНИЯ ПРОВЕРОК ДОКУ-
МЕНТОВ, НЕОБХОДИМЫХ ДЛЯ ИХ УСТАНОВЛЕ-

НИЯ, ПЕРЕВОДА С ОДНОГО ВИДА ПЕНСИИ НА 
ДРУГОЙ В СООТВЕТСТВИИ С ФЕДЕРАЛЬНЫМИ 
ЗАКОНАМИ «О СТРАХОВЫХ ПЕНСИЯХ», «О НАКО-
ПИТЕЛЬНОЙ ПЕНСИИ» И «О ГОСУДАРСТВЕННОМ 
ПЕНСИОННОМ ОБЕСПЕЧЕНИИ В РОССИЙСКОЙ 
ФЕДЕРАЦИИ», УТВЕРЖДЁННЫЕ ПРИКАЗОМ МИ-
НИСТЕРСТВА ТРУДА И СОЦИАЛЬНОЙ ЗАЩИТЫ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ОТ 5 АВГУСТА 2021 
Г. N 546Н» ЗАРЕГИСТРИРОВАНО В МИНЮСТЕ 
РОССИИ 25.08.2023 N 74975.

Приказом определены действия терри-
ториального органа СФР при беззаяви-
тельном порядке назначения (пересчёта) 
пенсий на основании данных, имеющихся 
в распоряжении фонда, а также сроки 
принятия решений и извещения граждан 
о принятом решении.

СФР утверждены порядок возмещения 
расходов страхователю на выплату 
пособия на погребение и порядок воз-
мещения специализированной службе 
стоимости услуг по погребению

Приказ СФР от 28.07.2023 N 1471 

«ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА ВОЗМЕЩЕ-
НИЯ РАСХОДОВ СТРАХОВАТЕЛЮ НА ВЫПЛАТУ 
СОЦИАЛЬНОГО ПОСОБИЯ НА ПОГРЕБЕНИЕ, 
А ТАКЖЕ ВОЗМЕЩЕНИЯ СТОИМОСТИ УСЛУГ, 
ПРЕДОСТАВЛЯЕМЫХ СОГЛАСНО ГАРАНТИРО-
ВАННОМУ ПЕРЕЧНЮ УСЛУГ ПО ПОГРЕБЕНИЮ, 
СПЕЦИАЛИЗИРОВАННОЙ СЛУЖБЕ ПО ВОПРО-
САМ ПОХОРОННОГО ДЕЛА» ЗАРЕГИСТРИРОВА-
НО В МИНЮСТЕ РОССИИ 25.08.2023 N 74978.

Приказом устанавливаются перечень 
документов и порядок принятия решения о 
возмещении расходов, а также процедура 
их рассмотрения и сроки перечисления 
средств.

В приложении, в частности, приведены 
формы заявления о выплате пособия на 
погребение и заявления о возмещении 
стоимости услуг по погребению.

Признан утратившим силу аналогичный 
приказ ФСС РФ от 23.06.2022 N 246.

СФР подготовлен проект формы СЗВ-
ДСО, в соответствии с которой пред-
ставляются сведения о периодах ра-
боты, дающей право на ежемесячную 

Новое в российском законодательстве

Учитывая указанное, в случае если 
акционеру при распределении прибыли, 
остающейся после налогообложения, 
выплачивается доход по акциям в раз-
мере, установленном уставом общества, 
пропорционально его доле в уставном 
капитале дочерней организации, то такой 
доход квалифицируется в качестве диви-
дендов в силу статьи 43 НК РФ, Кроме того, 
к дивидендам относятся любые доходы, 
относящиеся к дивидендам в соответ-
ствии с законодательствами иностранных 
государств.

При этом также обращается внима-
ние, что согласно подпункту 1 пункта 2 
статьи 4 Закона N 290-ФЗ считается, что 
международная компания создана с даты 
первоначальной регистрации (создания) 

иностранного юридического лица, в том 
числе если до момента государственной 
регистрации международной компании 
иностранное юридическое лицо было один 
раз или более зарегистрировано в связи 
с изменением личного закона в порядке 
редомициляции и впоследствии приняло 
решение о повторном изменении личного 
закона в установленном таким личным 
законом порядке.

Таким образом, для целей применения 
налоговой ставки, установленной под-
пунктом 1 пункта 3 статьи 284 НК РФ, 
срок владения российской организацией 
вкладом (долями) в уставном (складоч-
ном) капитале (фонде) международной 
компании, выплачивающей дивиденды, 
исчисляется с даты возникновения права 

собственности на вклад (доли) в устав-
ном (складочном) капитале (фонде) ино-
странного юридического лица, в порядке 
редомициляции которого такая междуна-
родная компания зарегистрирована.

Учитывая вышеизложенное, при владе-
нии российской организацией более года 
не менее чем пятьюдесятью процентами 
акций международной компании между-
народная компания как налоговый агент 
имеет право к доходам, выплаченным 
этой российской организации в виде ди-
видендов, применить налоговую ставку в 
размере 0 процентов.

Основание: ПИСЬМО МИНФИНА 
РОССИИ от 24.03.2023 N 03-03-
06/1/25787
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Закон Республики Крым от 23.08.2023 
N 460-ЗРК/2023

«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ЗАКОН РЕСПУ-
БЛИКИ КРЫМ «О ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПОД-
ДЕРЖКЕ ЮРИДИЧЕСКИХ ЛИЦ И ИНДИВИДУ-
АЛЬНЫХ ПРЕДПРИНИМАТЕЛЕЙ ТУРИСТСКОЙ 
ИНДУСТРИИ ПРИ ОСУЩЕСТВЛЕНИИ ИМИ ДЕЯ-
ТЕЛЬНОСТИ В УСЛОВИЯХ ГЕОПОЛИТИЧЕСКОГО 
И САНКЦИОННОГО ДАВЛЕНИЯ»

Уточнены условия получения мер госу-
дарственной поддержки, её размеры, а 
также полномочия Совета министров Ре-
спублики Крым. В частности, дополнитель-
но предусмотрено, что в первоочередном 
порядке осуществление мер государствен-
ной поддержки производится в отношении 
заявителей, осуществляющих виды эконо-
мической деятельности, установленные 

Советом министров Республики Крым.

Постановление Совета министров Республики 
Крым от 22.08.2023 N 606

«ОО ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕ-
НИЕ СОВЕТА МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 
ОТ 29 ДЕКАБРЯ 2022 ГОДА N 1288»

Внесены изменения в постановление 
Совета министров Республики Крым «Об 
утверждении порядка учёта отдельных 
категорий граждан и предоставления им 
земельных участков на территории Респу-
блики Крым». Конкретизированы порядок 
подачи заявлений об учёте граждан, име-
ющих право на предоставление земель-
ных участков, находящихся в собственно-
сти Республики Крым, а также процедура 
предоставления земельных участков. В 
частности, дополнительно предусмотрено, 
что в случае если в соответствии с право-

выми актами или иными документами, 
регулирующими деятельность воинских 
частей, органов и организаций, ограни-
чен доступ к сведениям о выполнении 
заявителем служебно-боевых задач или 
его участии в боевых действиях в ходе спе-
циальной военной операции, допускается 
предоставление справки, содержащей ин-
формацию о том, что заявитель относится 
к категории лиц, определенных п. 11 или 
12 ч. 1 ст. 4 Закона Республики Крым от 
15.01.2015 N 66-ЗРК/2015 «О предостав-
лении земельных участков, находящихся в 
собственности Республики Крым или му-
ниципальной собственности, и некоторых 
вопросах земельных отношений».

В новой редакции изложены формы 
заявлений.

Новое в законодательстве города Севастополя

Новое в законодательстве Республики Крым

ЗДРАВООХРАНЕНИЕ. ФИЗИЧЕ-
СКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ. ТУРИЗМ

Приказ Департамента здравоохранения 
г. Севастополя от 11.08.2023 N 883

«ОБ ОРГАНИЗАЦИИ ОКАЗАНИЯ МЕДИЦИНСКОЙ 
ПОМОЩИ ВЗРОСЛОМУ НАСЕЛЕНИЮ ПРИ ОН-
КОЛОГИЧЕСКИХ ЗАБОЛЕВАНИЯХ»

Регламентирован Порядок организации 
медицинской помощи взрослому населе-
нию при онкологических заболеваниях.

Указано, что медицинская помощь па-
циентам оказывается в виде первичной 
медико-санитарной, специализирован-
ной, в том числе высокотехнологичной, и 
паллиативной медицинской помощи.

Определены условия оказания меди-

цинской помощи: амбулаторно, в дневном 
стационаре и стационарно.

Предусмотрено, что тактика лечения 
пациентов с онкологическими заболева-
ниями устанавливается онкологическим 
консилиумом на базе ГБУЗС «Севасто-
польский городской онкологический дис-
пансер им. А.А. Задорожного».

Утверждена маршрутизация пациентов 
при подозрении (выявлении) злокаче-
ственного новообразования и пациентов 
с онкологическими заболеваниями, 
приведён перечень нозологий («злока-
чественные новообразования») для на-
правления на лечение в другие регионы 
(хирургический этап).

Признан утратившим силу Приказ 
Департамента здравоохранения города 

Севастополя от 11.03.2022 N 231 «Об ор-
ганизации оказания медицинской помощи 
взрослому населению при онкологических 
заболеваниях и маршрутизации взрослых 
пациентов со злокачественными новооб-
разованиями в городе Севастополе».

доплату к пенсии

Проект Приказа СФР 

«ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ФОРМЫ И ФОРМАТА СВЕ-
ДЕНИЙ О ПЕРИОДАХ РАБОТЫ, ДАЮЩЕЙ ПРАВО 
НА ЕЖЕМЕСЯЧНУЮ ДОПЛАТУ К ПЕНСИИ, И СУМ-
МЕ ЗАРАБОТКА, ИЗ КОТОРОГО ИСЧИСЛЯЕТСЯ 
РАЗМЕР ЕЖЕМЕСЯЧНОЙ ДОПЛАТЫ К ПЕНСИИ 
ЗАСТРАХОВАННОГО ЛИЦА (СЗВ-ДСО), А ТАКЖЕ 
ПОРЯДКА ЗАПОЛНЕНИЯ ФОРМЫ УКАЗАННЫХ 
СВЕДЕНИЙ»

Проект содержит: форму «Сведения 
о периодах работы, дающей право на 
ежемесячную доплату к пенсии, и сумме 
заработка, из которого исчисляется раз-
мер ежемесячной доплаты к пенсии за-
страхованного лица (СЗВ-ДСО)»; порядок 
заполнения формы; формат сведений для 
формы СЗВ-ДСО.

Данную форму заполняют страхова-
тели, использующие труд членов лётных 
экипажей воздушных судов гражданской 
авиации, и страхователи, относящиеся к 
организациям угольной промышленно-
сти, имеющие рабочие места, занятость 
на которых даёт право на ежемесячную 

доплату к пенсии.
С утверждением новой формы утратит 

силу постановление Правления ПФР от 3 
ноября 2022 г. N 251п.

НАЛОГИ, СБОРЫ И ДРУГИЕ ОБЯ-
ЗАТЕЛЬНЫЕ ПЛАТЕЖИ

Внесены изменения в Унифицирован-
ный формат транспортного контейнера 
при информационном взаимодействии 
с приёмными комплексами налоговых 
органов

Приказ ФНС России от 25.08.2023 
N ЕД-7-26/573@ 

«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПРИКАЗ ФНС 
РОССИИ ОТ 09.11.2010 N ММВ-7-6/535@»

Изложены в новой редакции раздел 
IX приложения N 1, приложение N 3 и 
таблица 16.5 приложения N 16 к Унифи-
цированному формату.

ФНС сообщён порядок направления 
справок по форме 2-НДФЛ за налого-
вые периоды по 2015 год включительно

<Письмо> ФНС России от 02.05.2023 N КЧ-4-
7/5569@ 

«О ПРОВЕДЕНИИ НАЛОГОВЫМИ ОРГАНАМИ 
ПРОВЕРОК ОРГАНИЗАЦИЙ, ОКАЗЫВАЮЩИХ 
РАЗЛИЧНЫЙ СПЕКТР УСЛУГ В ОБЛАСТИ АВТО-
МОБИЛЬНЫХ ДОРОГ, А ТАКЖЕ УПРАВЛЯЮЩИХ 
ОРГАНИЗАЦИЙ, ОКАЗЫВАЮЩИХ УСЛУГИ В СФЕ-
РЕ ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОГО ХОЗЯЙСТВА»

Справка по форме 2-НДФЛ за 2015 год 
представляется в соответствии с версией 
формата, утверждённой приказом ФНС 
России от 30.10.2015 N ММВ-7-11/485@, 
действовавшей в указанном налоговом 
периоде. Справки за налоговые периоды 
до 2015 года представляются в соответ-
ствии с версией формата, действовавшей 
в соответствующем налогом периоде, за 
который они представляются.

Сообщается, что во избежание отказа 
в приёме справок по форме 2-НДФЛ по 
форматам, действовавшим по 2015 год 
включительно, налоговому агенту ре-
комендуется выполнять отправку таких 
справок при использовании 02 типа до-
кументооборота.
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